



Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

ESCLARECIMENTO 2

A Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico da Prefeitura Municipal de Patos de Minas/MG, através da sua Pregoeira designada, atendendo ao questionamento apresentado pela empresa **Educenet Reta Sistemas**, em vista o interesse público e a eficácia da licitação, faz esclarecimento quanto ao Pregão Eletrônico n.º 092/2019 – **Contratação de empresa para locação, implantação, treinamento, manutenção e atualização de software para gestão escolar /diário de classe digital, incluindo licença de uso e capacitação**, conforme a seguir:

Questionamento 1:

Item: "Permitir exportar os dados para o próximo período, trocando o ano letivo atual para o próximo período;"

Dúvida: Quando e citado exportar os dados, referente as quais tabelas?

Resposta: Todos os dados referente a matrícula do aluno.

Questionamento 2:

Item: "Permitir vincular um ou mais professor para a turma indicando na mesma tela o tipo de avaliação que será utilizado;"

Dúvida: Quando se vincula o professor, ele estará relacionado a uma disciplina, sendo que o mesmo pode lecionar mais disciplinas, ou seja um professor para cada disciplina ou um professor para a regência da turma, neste caso não fica sem sentido mostrar o tipo de avaliação que será utilizado, está vago o motivo e a importância de se exibir neste momento o tipo de avaliação.

Resposta: Permitir a associação de um ou mais professores à turma, além de permitir que seja definida a forma de avaliação da disciplina (nota, conceito, frequência), a quantidade de avaliações e o tipo de cada avaliação.

Questionamento 3:

Item: "Possibilidade de visualização em mapa da escola e de todos os alunos que compõem a mesma;

Dúvida: Poderiam esclarecer o que seria a visualização em mapa da escola?

Resposta: No mercado possui diversas ferramentas com mapa, pode se usar qualquer uma disponível desde que não haja nenhum custo adicional para a contratante e que use como ponte de referencia a latitude e longitude, tendo como ponto inicial a escola, usando o mesmo critério para os alunos.

Questionamento 4:

Item: "Permitir finalizar aulas trazendo a situação final da turma para o próximo período;

Dúvida: Quando mencionam finalizar as aulas, querem dizer finalizar os dias letivos no final do ano e trazer a situação final do aluno?

Resposta: Sim, finalizar as aulas ou finalizar os dias letivos efetuando todos os cálculos para obtenção das médias e em seguida a situação do aluno(aprovado, reprovado).



Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

Questionamento 5:

Item: "Possibilitar o gerenciamento de vagas das unidades escolares, gerenciando inclusive a reserva de vagas;"

Dúvida: Ao citar vagas das unidades, não está claro se é vagas de profissionais (Quadro de vagas) ou vagas nas turmas (capacidade da turma – alunos matriculados), e como seria esta lista de espera no caso de alunos?

Resposta: Gerenciamento das vagas escolares de cada unidade ou seja as vagas disponíveis para os alunos em cada escola, a lista pode ser sintético ou analítico, trazendo as vagas canceladas, atendidas e atendidas, da rede e por escolas.

Questionamento 6:

Item: "Permitir enviar aviso para o aluno ou uma turma;"

Dúvida: Este aviso poderá ser enviado por email pelo sistema?

Resposta: Não, avisos deverão ser enviados para o portal ou aplicativo dos pais e alunos

Questionamento 7:

Item: "Permitir o envio de tarefas para o aluno;"

Dúvida: Quando mencionam enviar tarefas para o aluno, podemos entender que seria atividades/exercícios escolares de cada matéria para um aluno? Para todos os alunos?

Resposta: Sim, tarefas, textos e imagens em pdf, por exemplo, podendo ser para uma ou mais turmas de um determinado professor.

Questionamento 8:

Item: "Permitir o lançamento dos descritores escolhendo período, série, disciplina, a data e o nome do aluno;"

Dúvida: Quando mencionam lançamento dos descritores, podemos entender que seriam os descritores da Base Comum Curricular – BNCC – do Mec ? Se sim, seria para cada uma das disciplinas que compõe a base comum?

Resposta: São as habilidades trabalhadas de acordo com a proposta curricular, portanto são para cada disciplina.

Questionamento 9:

Item: "Permitir nos descritores o lançamento de habilidades trabalhadas que não estão dentro de quadro pré estabelecido;"

Dúvida: Seriam novos descritores criados pelo município e que não estão na Base Comum Curricular?

Resposta: São novas habilidades desenvolvidas que serão incluídas para os aluno no decorrer do ano letivo.

Questionamento 10:

Item: "Permitir que para cada disciplina já tenham configurados todas as suas competências;"
 "Permitir que todas as competências já tenham configuradas suas habilidades apenas para o professor assinalar as trabalhadas de cada aluno;"



000157

Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

Dúvida: Seriam as competências gerais da Base Comum Curricular? Ou também as competências em cada disciplina?

Resposta: As competências nada mais são que os títulos de cada habilidade.

Exemplo: **Competência 11: Compreende o espaço brasileiro contextualizado no continente americano e no mundo.**

Patos de Minas, 04 de novembro de 2019.


Daniela Fátima de Oliveira Magalhães
Pregoeira